
 
 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 120 del 28/07/2021   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO COL BIM PER 

L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI GARA PER L’APPALTO DEI 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO E 

PERCORSI PEDONALI E CICLABILI DI CONNESSIONE FRA 

L’AUTOSTAZIONE, LA STAZIONE FERROVIARIA E VIA DE GASPERI A 

BOARIO TERME  

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventotto del mese di Luglio  alle ore 17:30, presso la Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del SINDACO Dott. Ezio Mondini. Partecipa all’adunanza ed 

è incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino 

Bernardi. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

MONDINI EZIO Sindaco SI 

CRISTINI ATTILIO Vice Sindaco SI 

PICCINELLI DORALICE Assessore SI 

BENEDETTI OSVALDO Assessore NO 

FRANZONI GIACOMO Assessore NO 

BONETTI KATIA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI:2 

 

Gli Assessori Bonetti e Piccinelli ed il Segretario Generale risultano presenti con modalità a 

distanza, tramite videoconferenza, ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento per la disciplina 

delle videoconferenze da remoto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 

30/03/2021. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 64 in data 10/4/2019 con la 

quale è stato approvato lo schema di Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale per la 

riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle tre valli - Valle Camonica - 

Valle Trompia - Valle Sabbia (A.Q.S.T. Tre Valli - Valle Camonica); 

 

 EVIDENZIATO che nel Piano sono ricompresi gli interventi promossi dal Comune di 

Darfo Boario Terme, fra i quali la “Riqualificazione del nodo di interscambio di Darfo Boario 

Terme, porta urbana e territoriale al comprensorio turistico Valle Camonica – LOTTO 2 – 

completamento del sottopasso ferroviario e percorsi pedonali e ciclabili di connessione fra 

l’autostazione, la stazione ferroviaria e via De Gasperi con il palazzo congressi e la ciclovia di 

Valle Camonica” (Codice CMVC09,CUP J81B18000300002); 

 

 VISTA e richiamata la propria precedente deliberazione n. 107 del 19/08/2020 di 

approvazione del progetto preliminare degli interventi di completamento del sottopasso, progetto a 

firma del tecnico incaricato, arch. Massimo Nodari, per l’ammontare di complessivi euro 

700.000,00.= ; 

 

 DATO ATTO che in data 20.07.2021 prot. n. 22482 il professionista ha depositato il 

progetto esecutivo, per il quale sono in corso le attività di validazione ed approvazione; 

 

 ATTESA l’opportunità e la convenienza di coordinare col Consorzio BIM di Valle 

Camonica le attività di gara per il successivo affidamento dei lavori dei due lotti di competenza dei 

due Enti - strutture e opere di completamento; 

 

 VISTA la bozza di accordo tra questo Comune ed il Consorzio BIM di Valle Camonica e 

ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

 PRECISATO che, in sintesi, l’accordo prevede attività di coordinamento tecnico-

amministrativo finalizzate alla procedura di unica gara di appalto in capo al solo BIM per la stipula 

di un accordo quadro multi lotto di durata biennale, con unico operatore economico, ai sensi 

dell’art. 54 del Codice Appalti; 

 

 DATO ATTO che i successivi contratti ed in generale i due cantieri rimarranno separati, 

ciascuno in capo ai due singoli Enti, come anche dettagliatamente indicato nello schema di accordo; 

 

 VALUTATO di demandare la sottoscrizione dell’accordo al Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici che, successivamente ed anche in qualità di RUP, dovrà altresì provvedere ad ogni 

successivo connesso adempimento; 

 

 DATO ATTO che l’adozione della presente deliberazione non comporta nuovi e diversi 

oneri rispetto a quelli già previsti nel quadro economico dell’opera, che risulta prevista per 

l’importo di euro 700.000,00.= al capitolo  n. 10052.02.0515 – “A.Q.S.T. completamento 

sottopasso ferroviario” del bilancio dell’esercizio in corso, finanziato quanto ad euro 125.000,00.= 

con mutuo da contrarre e quanto ad euro 525.000,00.= con contributi; 

 

 VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione dal Responsabile del Settore LL.PP., Geom. Grazioso Pedersoli; 

 



 CON VOTAZIONE favorevole ed unanime, espressa dagli aventi diritto presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’unito schema di accordo tra il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica ed il Comune di Darfo Boario Terme per l’espletamento di 

unica gara di appalto per la stipula di un accordo quadro multi lotto di durata biennale, con 

unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del Codice Appalti finalizzato all’affidamento 

dei contratti di esecuzione dei lavori di realizzazione del sottopasso ferroviario in via De 

Gasperi a Boario, secondo la suddivisione dei due lotti - strutture ed opere di completamento e 

viabilità - in capo, rispettivamente, al BIM di Valle Camonica ed a questo Comune; 

 

2. di dare atto che la procedura di gara sarà espletata dal solo Consorzio BIM, mentre i successivi 

contratti ed in generale i due cantieri rimarranno separati, ciascuno in capo ai due singoli Enti, 

come anche dettagliatamente indicato nello schema di accordo; 

 

3. di demandare la sottoscrizione dell’accordo al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici che 

successivamente, anche in qualità di RUP, dovrà altresì provvedere ad ogni successivo 

connesso adempimento; 

 

4. di precisare che, con riferimento alle opere di completamento in capo al Comune, il presente 

provvedimento non comporta nuovi e diversi oneri rispetto a quelli già previsti nel quadro 

economico dell’opera che risulta prevista per l’importo di euro 700.000,00.= al capitolo 

n.10052.02.0515 – “A.Q.S.T. completamento sottopasso ferroviario” del bilancio dell’esercizio 

in corso, finanziato quanto ad euro 125.000,00.= con mutuo da contrarre e quanto ad euro 

525.000,00.= con contributi; 

 

5. di prendere atto del parere espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, allegato al presente provvedimento;  

 

6. di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 

pubblicità e trasparenza;  

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 



 

 

Successivamente, 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di 

consentire la tempestiva sottoscrizione dell’accordo oggetto di approvazione; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

ALL’UNANIMITÀ 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

    

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Ezio Mondini Dott. Marino Bernardi 

 

 


